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Abstrakt

Provozovateli nebo zaměstnanci pracující ve stravovacích službách se

nejčastěji stávají, díky odbornému zaměření, studenti středních hotelových škol.

Absolventi se mohou uplatnit v oblasti pohostinství a hotelového provozu, jsou schopni

zastávat práce v gastronomických zařízeních a zabezpečují dodržování předpisů

v oblasti hygieny, bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Tato práce je zaměřena právě na studenty středních hotelových škol a zjištění

jejich informovanosti o hygienických požadavcích na stravovací služby. Práce je

rozdělena na dvě části.

V teoretické části je definovaná stravovací služba, jaké jsou její funkce a typy

služeb. Dále je zde legislativa, která se týká hygienických požadavků na stravovací

služby, popis prostorových požadavků provozoven, osobní a provozní hygieny a

systému HACCP. Také jsou v práci stručně popsány způsoby přípravy stravy, možnosti

ovlivnění její zdravotní nezávadnosti a nejčastější alimentární nákazy ve stravovacích

službách způsobené nedodržením správných výrobních a hygienických zásad. V této

práci je popsána sanitace (dezinfekce, dezinsekce a deratizace) a výkon státního

zdravotního dozoru na úseku hygieny výživy.

Praktickou část zahrnují výsledky výzkumu, které byly získávány kvantitativní

dotazovací metodou, technikou dotazníku. Dotazníky byly rozdány studentům třetích a

čtvrtých maturitních ročníků středních hotelových škol v Českých Budějovicích a

v Teplicích. Dotazník obsahoval 25 uzavřených otázek, sběr dat probíhal anonymně. Ze

110 (100%) rozdaných dotazníků střední hotelové školy v Českých Budějovicích se

vrátilo 106. Dostatečně vyplněných pro potřeby výzkumu bylo 99, návratnost byla 90%.

Na střední hotelové škole v Teplicích se ze 100 (100%) rozdaných dotazníků vrátilo 98,

dostatečně vyplněných bylo 96, návratnost tedy byla 96%.

Cílem práce bylo zjistit informovanost studentů středních hotelových škol

v Českých Budějovicích a v Teplicích o hygienických požadavcích na stravovací

služby. Na základě cíle práce jsem si stanovila dvě hypotézy.

Hypotéza 1: Studenti středních hotelových škol v Českých Budějovicích a v Teplicích

nejsou informovaní o hygienických požadavcích na stravovací služby.

Hypotéza 2: Studenti středních hotelových škol v Českých Budějovicích a v Teplicích

se zájmem o práci ve stravovacích službách jsou informovanější o hygienických

požadavcích na stravovací služby než studenti, kteří pracovat ve stravovacích službách

nechtějí.

Po otestování obou hypotéz je z výsledků zřejmé, že studenti středních

hotelových škol v Českých Budějovicích a v Teplicích nejsou informovaní o

hygienických požadavcích na stravovací služby a studenti středních hotelových škol

v Českých Budějovicích a v Teplicích se zájmem o práci ve stravovacích službách jsou

informovanější o hygienických požadavcích než studenti, kteří pracovat ve stravovacích

službách nechtějí. Na základě tohoto zjištění je důležité studenty středních hotelových

škol neustále vzdělávat hlavně v problematice alimentárních nákaz a motivovat je

k práci ve stravovacích službách, protože u obou škol se více jak 50% studentů dále

nechce věnovat práci v tomto odvětví.

Mezi znalostmi studentů střední hotelové školy v Českých Budějovicích a

v Teplicích nebyl skoro žádný rozdíl. O něco lépe ve správných odpovědích (v počtu

respondentů) odpovídali studenti střední hotelové školy v Českých Budějovicích. Jen u

jedné otázky, která se týkala epidemie E. coli v Německu, vybralo nejvíce studentů

správnou odpověď pouze v Teplicích.

Tato práce by mohla posloužit pro výuku jako studijní materiál ke zlepšení

znalostí v této problematice. Výstupem bakalářské práce je informativní leták pro

studenty středních hotelových škol.

Abstract

Students of secondary hotel schools are the most likely candidates to work in

catering services because of their professional specialization. Graduates may work in

the hospitality or hotel industry and are qualified for a job in catering and should be able

to ensure compliance in hygiene, health and safety at work.

This work is focused on students of the secondary hotel schools and their

awareness of hygiene requirements in food services. The work is divided into two parts.

The theoretical part defines catering service, its features and types. It also

includes the legislation relating to hygiene requirements in food industry, describes the

spatial requirements for businesses, personal and operational hygiene and the HACCP

system. The work also briefly describes different ways of food preparation and

possibilities to influence health safety and the most common foodborne infections in

catering services caused by failing to comply with correct manufacturing and hygiene

principles. This work describes sanitation (disinfection, insect and rodent control) and

the performance of state health supervision of food hygiene.

The practical part includes research results which were obtained by a

quantitative questionnaire method. Questionnaires were distributed amongst students of

third and fourth (the final) years of secondary hotel schools in České Budějovice and

Teplice. Each questionnaire contained 25 closed questions; the data collection was

conducted anonymously. 106 of the 110 distributed questionnaires were returned from

the Secondary Hotel School in České Budějovice. 99 questionnaires were sufficiently

filled in to meet the research needs, making the return of 90%. In the Secondary Hotel

School in Teplice, 98 of the 100 distributed questionnaires returned, 96 were

sufficiently filled in, making the return of 96%.

The aim of this work was to determine the level of awareness of the hygiene

requirements in food service at secondary hotel schools in Teplice and České

Budějovice. Based on the objectives of the work I set two hypotheses.

Hypothesis 1: Students of secondary hotel schools in Teplice and České Budějovice are

not informed about hygiene requirements in food services.

Hypothesis 2: Students of secondary hotel schools in Teplice and České Budějovice

who are interested in working in catering services are informed about hygiene

requirements for food services more than students who are not interested in such work.

After testing the two hypotheses it is evident from the results that the students

of secondary hotel schools in Teplice and České Budějovice are not informed about

hygiene requirements in food services and that students of secondary hotel schools in

České Budějovice and Teplice who are interested in working in catering services are

more informed about the hygiene requirements than students who do not intend to work

in the field. Based on these findings, it is important to educate students of secondary

hotel schools continually, especially about the foodborne disease issues and also, to

motivate them to work in catering services, because there are more than 50% of students

who do not want to advance towards working in the industry at both schools.

There was almost no difference between the knowledge of students in

secondary hotel schools in Teplice or České Budějovice. Students of the Secondary

Hotel School in České Budějovice were slightly better an the number of correctly

answered questions. Only one question, concerning the E-coli outbreak in Germany,

was correctly answered by most students in Teplice.

This work could serve as a teaching resource improving knowledge in this

field. The outcome of this work is a flyer for the secondary hotel schools students.
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Úvod

Téma, porovnání znalostí studentů středních hotelových škol v Českých

Budějovicích a v Teplicích o hygienických požadavcích na stravovací služby, jsem si

vybrala, protože mě zajímá kvalita informovanosti studentů hotelových škol o

hygienických požadavcích v oblasti hygieny výživy. Důvod, proč jsem si vybrala

porovnání studentů právě v Českých Budějovicích a v Teplicích, je jednoduchý.

V Českých Budějovicích studuji a v Teplicích bydlím, kromě toho tato dvě města jsou

vzdálená, takže studenti mohou být v určitých předmětech jinak zaměřeni.

Myslím si, že právě ze studentů středních hotelových škol se nadále stávají

pracovníci pracující v činnostech epidemiologicky závažných nebo dokonce

provozovatelé stravovacích služeb. Proto je důležité, aby právě tito studenti měli

znalosti, které se týkají hygienických požadavků na stravovací služby.

Vzhledem k neustálému vývoji potravinového práva, je důležité informace

předávané studentům sjednotit a neustále aktualizovat. Rozsah informací je upravován

v závislosti na jejich zaměření. Školní osnovy jsou sestaveny dle zákona č. 258/2000

Sb. a nařízení ES č. 852/2004. Dále se na středních hotelových školách uskutečňuje

odborná praxe ve stravovacích zařízeních, která by měla problematiku hygienických

požadavků na stravovací služby studentům přiblížit.
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1 Současný stav problematiky

1.1 Stravovací služba

Stravovací službu představuje spojení několika sfér. Sféry výroby, oběhu a

přímé spotřeby. Výroba je proces kuchyňského opracování surovin do podoby pokrmů

či nápojů tak, aby byly vhodné ke konzumaci. Pro kompletní poskytnutí služby je třeba

zajistit organizačně a materiálně i uvedení výrobku do oběhu nebo přímo umožnit jeho

spotřebu. (18)

Existují dvě formy stravovacích služeb – veřejné a účelové. Veřejné stravování

je přístupné všem spotřebitelům, poskytuje služby dle obchodních zásad a jde


[…]


manipulace s potravinami, okna vybavena sítěmi proti hmyzu?

a) ano

b) ne

7. Myslíte si, že každá provozovna stravovacích služeb musí být zásobována:

a) tekoucí studenou vodou

b) tekoucí studenou a teplou pitnou vodou

8. Domníváte se, že osoba pracující ve stravovacích službách může opustit provozovnu

v pracovním oděvu a obuvi?

a) ano

b) ne

9. Myslíte si, že je povinnost mít šatnu pro personál?

a) ano

b) ne

10. Fyzické osoby vykonávající činnosti epidemiologicky závažné, které trpí průjmy

nebo kožními infekcemi:

a) nesmí s potravinami manipulovat a tuto skutečnost neprodleně oznámit

provozovateli

b) nejsou povinny tuto skutečnost oznámit provozovateli, ale tuto skutečnost musí

nahlásit svému obvodnímu lékaři

11. Slyšeli jste někdy o HACCP - systému kritických bodů?

a) ano

b) ne

12. Domníváte se, že je důležité mít ve stravovací provozovně zpracován systém

HACCP?

a) ano

b) ne

13. Myslíte si, že je důležité, aby provozovatel stravovací služby zajistil školení

pracovníků pracujících v činnostech epidemiologicky závažných?

a) ano, tyto osoby musí být vyškoleny v otázkách hygieny potravin

b) ne, toto školení si zajišťují sami pracovníci mimo pracovní dobu

c) ano, tyto osoby musí být vyškoleny v otázkách hygieny potravin a v zásadách

používání HACCP

14. Domníváte se, že je možné použít ve stravovacích službách potraviny po uplynutí

data spotřeby?

a) ano, ale v co nejkratší době se tyto potraviny musí spotřebovat

b) ne

15. Víte, jakého minimálního tepelného účinku musí být dosaženo ve všech částech

pokrmu, aby byla jeho příprava a výroba bezpečná?

a) 65 stupňů C po dobu nejméně 5 min

b) 75 stupňů C po dobu nejméně 5 min

c) 80 stupňů C po dobu nejméně 5 min

16. Co je to tzv. křížová kontaminace?

a) společné skladování potravin, které by se, z hygienického hlediska, měly skladovat

odděleně

b) nedosažení dostatečného tepelného účinku ve všech částech pokrmu

c) styk potravin určené k přímé spotřebě se syrovými potravinami

17. Víte, co jsou to alimentární nákazy?

a) onemocnění z azbestu

b) nákazy vyvolané herpes viry

c) onemocnění z potravy

18. Myslíte si, že výskyt alimentárních nákaz narůstá?

a) ano

b) ne

19. Která z alimentárních nákaz se vyskytuje v posledních letech nejčastěji v ČR?

a) kampylobakterióza

b) salmonelóza

c) infekce vyvolané E. coli

20. Víte, která z alimentárních nákaz způsobila v roce 2011 rozsáhlou epidemii

v Německu?

a) virová hepatitida A

b) infekce vyvolané E. coli

c) salmonelóza

21. Dezinfekce:

a) je soubor opatření k hubení hmyzu a dalších členovců

b) je soubor opatření k hubení hlodavců

c) je soubor opatření vedoucí k zneškodnění choroboplodných zárodků

22. Jak si myslíte, že by se měly uchovávat sanitační a dezinfekční prostředky?

a) v originálních obalech, v prostorách manipulace s potravinami

b) v originálních obalech, mimo prostory manipulace s potravinami

23. Jaké organizace mají za úkol kontrolovat provozovny (vykonávat státní zdravotní

dozor)?

a) krajské hygienické stanice

b) Policie ČR

c) provozovatel dané stravovací služby

24. Až do jaké výše si myslíte, že může být provozovateli uložena pokuta, dojde-li

nesplněním nebo porušením povinností k poškození zdraví nebo vzniku či hrozbě

epidemie?

a) 30 000Kč

b) 300 000Kč

c) 3 000 000Kč

25. Víte, kam se obrátit při hledání informací o hygienických požadavcích na stravovací

služby?

a) škola

b) internet

c) krajské hygienické stanice

d) jiné (vyplňte prosím)………………………………….................

Děkuji za vyplnění.

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 2: Informativní leták

Nejčastěji se provozovateli nebo pracovníky ve stravovacích službách, díky Vašemu

zaměření, stáváte Vy, studenti středních hotelových škol. Informace o hygienických

požadavcích na stravovací služby získáváte ve škole, ale potřebné informace můžete

získat i u pracovníků krajských hygienických stanic.

Legislativa, týkající se požadavků na stravovací služby:

ES č. 852/2004, o hygieně potravin, který zahrnuje povinnosti provozovatelů

potravinářských podniků (systém HACCP), obecné požadavky na potravinářské

prostory, potravinářské odpady, zásobování vodou, ustanovení týkající se

potravin, školení;

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví ve znění pozdějších

předpisů; zahrnuje práva a povinnosti osob a výkon státní správy v ochraně

veřejného zdraví, ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace, oprávnění a

povinnosti zaměstnanců orgánů ochrany veřejného zdraví a povinnosti

kontrolovaných osob;

Vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o

zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných,

ve znění vyhlášky č. 602/2006 Sb., zahrnuje zásady osobní a provozní hygieny

při činnostech epidemiologicky závažných.

Alimentární nákazy:

Jsou nákazy, které můžeme označit jako onemocnění z potravy, kterými každý rok

onemocní statisíce lidí v ČR. Výskyt alimentárních nákaz každým rokem narůstá. Od

roku 2007 je vyšší počet hlášených kampylobakterióz než salmonelóz.
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