JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Veronika Weissová
*Studijní obor:* Ochrana veřejného zdraví
*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Dagmar Smitková
*Katedra:* Veřejného a sociálního zdravotnictví
*Název bakalářské práce:* Porovnání znalostí studentů středních hotelových škol v Českých Budějovicích a v Teplicích o hygienických požadavcích na stravovací služby

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V bakalářské práci studentka zpracovala zajímavé téma, kdy po otestování obou hypotéz bylo zřejmé, že studenti zkoumaných středních hotelových škol nejsou dostatečně informováni o hygienických požadavcích na stravovací služby. Studentka zároveň zjistila, že více než 50% studentů hotelových škol nechce pracovat ve stravovacích službách.

Studentka ve své práci zpracovala obsáhlý výzkumný vzorek, splnila cíl práce a potvrdila obě stanovené hypotézy. Autorka pracovala se zájmem a v předstihu vyhodnotila dotazníky, které si pečlivě připravovala a následně i statisticky zpracovala.

V diskuzi studentka porovnávala nejen odpovědi studentů z obou zkoumaných hotelových škol, ale u některých otázek uváděla i srovnání výsledků obdobného šetření, které bylo v minulosti prováděno mezi provozovateli stravovacích zařízení.

Ze závěrů této bakalářské práce lze vyčíst, že studenti zkoumaných hotelových škol nemají dostatek informací důležitých pro tento specifický obor. Pro zvýšení jejich informovanosti studentka připravila i informativní leták, odkazující na základní legislativu a alimentární nákazy. Odkaz na alimentární nákazy by měl, dle mého mínění, obsahovat více informací.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Čím se liší platná národní legislativa v hygieně výživy od evropské legislativy, která má v současné době aplikační přednost před národní?

Datum: 16.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....